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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время актуальной задачей для трубных заводов России

является модернизация действующих и создание новых высокотехнологичных и

высокопроизводительных трубопрокатных агрегатов [1-4]. При этом для

производства труб с повышенными требованиями по точности и качеству на

современных трубопрокатных агрегатах необходимо получать гильзы с жесткими

требованиями по геометрической точности из непрерывнолитой заготовки

круглого сечения [3, 5-15], значительно снижающей себестоимость бесшовных

труб.

Операция прошивка на двухвалковых станах винтовой прокатки является

наиболее перспективном способом получения гильз, так как точность гильзы при

двухвалковой винтовой прошивке наилучшая по сравнению с другими

известными способами [16].

Однако, в настоящее время при освоении технологии получения гильз

(особенно тонкостенных) с относительно большим «подъемом» и «посадом»

наружного диаметра (больше 10%) из непрерывнолитой заготовки относительно

большего диаметра возникли (больше 260 мм) проблемы по проектированию

прокатного инструмента прошивных станов. Это связано с тем, что в

отечественной практике прошивку заготовок относительно большего развеса

осуществляли на тихоходных станах винтовой прокатки, входящих в состав

трубопрокатных агрегатов с пиллигримовым станом. Процесс прошивки

происходил на малых углах подачи и служил для получения толстостенных гильз

[17]. При получении гильз на скоростных станах винтовой прокатки происходит

значительное падение стойкости прокатного инструмента, в первую очередь

оправок прошивного стана, и увеличиваются погрешности формы гильз из-за

значительного искажения очага деформации, высокой степени и скорости

деформирования заготовки.

Помимо точности, достоинством операции винтовой прошивки на

двухвалковых станах является высокая гибкость процесса, позволяющая
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реализовывать различные схемы деформирования заготовки: с «посадом»,

«размер в размер» и «подъемом» наружного диаметра гильзы, что способствует

унификации непрерывнолитой заготовки и увеличению производительности

трубопрокатных агрегатов.

Гибкость двухвалковой винтовой прошивки обеспечивается благодаря тому,

что в процессе деформирования заготовки и формирования гильзы участвует три

типа прокатного инструмента прошивного стана (направляющие линейки, валки,

оправки). Поэтому одна и та же гильза может быть получена при различном

позиционировании прокатного инструмента прошивного стана.

Высокая гибкость двухвалковой винтовой прошивки и широкий диапазон

изменения настроечных параметров станов вызывает определенные трудности в

разработке технологии винтовой прокатки. Несмотря на то, что для каждого

параметра винтовой прокатки на базе экспериментальных исследований и

практического опыта трубопрокатных агрегатов разработаны рациональные

области изменения, для создания новых технологий двухвалковой винтовой

прошивки и определения их взаимодействия необходимы специальные методы

математического моделирования: применение метода конечных элементов,

который позволяет эффективно решать 3-х мерные задачи по моделированию

напряженно-деформированного состояния, и использование математических

методов, основанных на теории решения оптимизационных задач.

В связи с этим (для обеспечения высокого качества, производительности и

снижения себестоимости труб) целью диссертационной работы является

совершенствование процесса двухвалковой винтовой прошивки, основанное на

моделировании и разработке новых технических решений, обеспечивающих

повышение точности гильз; уменьшение дефектов на поверхностях гильз;

увеличение производительности прошивных станов; повышение стойкости

оправок прошивных станов.
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Для достижения поставленной цели в работе необходимо решить следующие

задачи:

1. Провести анализ существующей научно-технической литературы по

прошивке на двухвалковых станах винтовой прокатки.

2. Для описания более полной картины напряженно-деформированного

состояния заготовки при винтовой прошивке провести компьютерное

моделирование процесса и определить влияние на напряженно-

деформированное состояние заготовки технологических параметров.

3. Разработать математическую модель процесса прошивки, учитывающую

искажение очага деформации в зависимости от угла подачи и раскатки,

позволяющую определить настроечные параметры двухвалковых

прошивных станов.

4. Разработать математические модели для проектирования оправок и линеек,

необходимых для получения тонкостенных гильз и обеспечивающие

высокую точность геометрических параметров гильз.

5. Решить оптимизационные задачи операций «винтовая прошивка» и

«зацентровка».

6. Провести исследования по стойкости оправок прошивного стана и

определить значимые факторы, оказывающие влияние на износ.

7. Разработать технические решения по увеличению стойкости оправок

прошивного стана.

8. Выполнить промышленное опробование полученных новых технических

решений.
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1 Обзор научно-технической литературы по прошивке на двухвалковых станах

винтовой прокатки

1.1 Особенности процесса винтовой прошивки

1.1.1 Технологические схемы винтовой прошивки и виды станов в зависимости

от типа валков для их реализации

На прошивных станах винтовой прокатки рациональными технологическими

схемами деформирования катаной заготовки или отливаемой в слиток являются

схемы, в которых диаметр заготовки примерно равен диаметру гильзы

(технологическая схема, в практике трубного производства часто называемая

«размер в размер»). При получении тонкостенных гильз применяется заготовка с

диаметром на 5 – 10% меньше диаметра гильзы (схема на «подъем»), а при

получении толстостенных гильз ( )75,3 гг SD на 5 – 10% больше диаметра

гильзы (схема на «посад») [17].

С применением непрерывнолитой заготовки и необходимостью в ее

унификации (из-за ограниченного ряда кристаллизаторов машин непрерывного

литья заготовок), а также с увеличением производительности трубопрокатных

агрегатов существуют исключения из практики: величина «посада» или

«подъема» наружного диаметра гильзы на различных прошивных станах выше 10

% [18-30].

В настоящее время схемы двухвалковой винтовой прошивки реализуются на

станах с бочковидными, грибовидными и чашевидными валками.

Наиболее распространенными и универсальными являются прошивные

станы с бочковидными валками, на которых прошивают гильзы в широком

диапазоне геометрических размеров по стенке и наружному диаметру [24-26].

Более благоприятная схема на «подъем» наружного диаметра гильзы

реализуется на станах с грибовидными валками при получении тонкостенных
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гильз [29]. При получении толстостенных гильз ухудшается качества наружной

поверхности гильзы по причине развития тангенциальных растягивающих

напряжений, способствующих увеличению пластического изгиба в

поверхностных слоях заготовки из-за овализации поперечного сечения полого

тела и скручивания. [29, 30]. Кроме того, достаточно высокий «подъем»

наружного диаметра гильзы ограничивается длиной валка и необходимостью

увеличения выходного угла конусности очага деформации в конусе раскатки, а

это способствует увеличению энергосиловых параметров процесса прошивки.

Ведение процесса прошивки с относительно глубоким «посадом» наружного

диаметра гильзы является наименее приемлемым для прошивных станов с

грибовидными валками [30]. Процесс прошивки с относительно глубоким

«посадом», особенно тонкостенных гильз, характеризуются рядом негативных

явлений: увеличением энергосиловых параметров процесса, образованием осевых

разрушений в заготовке, повышенным износом прокатного инструмента, в

первую очередь неподвижных линеек, и как следствие, ухудшением качества

поверхности гильз. Указанные недостатки процесса связанны с повышенной

деформацией в конусе прошивки очага деформации (конус раскатки служит для

калибрования толщины стенки гильзы). Для реализации данной схемы

необходима разработка специальной калибровки прокатного инструмента –

создание во входном конусе очага деформации схемы, позволяющей

осуществлять основную деформацию заготовки с обеспечением благоприятных

условий для первичного и вторичного захвата; уменьшению выходного конуса

очага деформации в плоскости валков, способствующего ограничению роста

наружного диаметра гильзы [19, 20, 27, 28].

Для случая прошивки с уменьшением диаметра гильзы наиболее

подходящими являются прошивные станы с валками чашевидного типа,

обеспечивающие максимально-возможное уменьшение диаметра гильз, а также

проработку литой структуры [21-23].
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1.1.2 Условия заполнения очага деформации

Период заполнения очага деформации состоит из условия первичного и

вторичного захвата заготовки. Первыми условиям захвата заготовки при

двухвалковой винтовой прошивке занимались Е. Зибель [31], П. Т. Емельяненко и

А.А. Шевченко [32]. Условиями захвата при винтовой прокатке также уделяли

внимание И.Л. Перлин, С.И. Борисов, А.Я. Крейнес, А.З. Глейберг, С.В.

Богуславский, Ю.М. Матвеев, И.А. Фомичев и др.

П.К. Тетериным достаточно полно проведен теоретический анализ условиям

первичного и вторичного захвата [33]. Первичный захват включает в себя условия

вращения заготовки и последующего осевого втягивания заготовки и зависит от

коэффициента трения на валках, угла конусности валков на входном участке, угла

подачи, отношения диаметра заготовки к диаметру валка. Из теоретического

анализа П.К. Тетерина следует, что с уменьшением угла конусности валков и


[…]


градусы

Передний конец
Середина

Задний конец

На расстоянии 150 мм На расстоянии 450 мм На расстоянии 450 мм На расстоянии 150 мм

Стенка,

мм

Отклон,

%

Стенка,

мм

Отклон,

%

Стенка,

мм

Отклон,

%

Стенка,

мм

Отклон,

%

Стенка,

мм

Отклон,

%

Допустимое отклонение стенки ± 5%

0 23,12 -2,45 23,95 1,05 22,86 -3,54 24,42 3,04 23,39 -1,31

45 24,31 2,57 24,24 2,28 23,35 -1,48 24,33 2,66 22,86 -3,54

90 24,1 1,69 24,55 3,59 23,51 -0,80 23,74 0,17 23,12 -2,45

135 23,5 -0,84 23,16 -2,28 24,06 1,52 23,65 -0,21 23,53 -0,72

180 23,48 -0,93 23,04 -2,78 23,44 -1,10 24,1 1,69 23,39 -1,31

225 24,31 2,57 23,76 0,25 24,18 2,03 23,38 -1,35 22,72 -4,14

270 23,5 -0,84 24,32 2,62 24,53 3,50 22,91 -3,33 22,58 -4,73

315 22,79 -3,84 23,77 0,30 23,79 0,38 23,35 -1,48 22,68 -4,30
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Из данных таблицы 19 видно, что все замеры отклонения наружного

диаметра от номинального значения укладываются в допуск ± 1%, установленный

фирмой-изготовителем непрерывного стана Danieli.

Все замеры толщины стенки гильзы (таблица 20) имеют отклонение от

номинального её значения меньше допустимого «Danieli» показателя ± 5%.

Из всего выше сказанного можно сделать вывод, что разработанный

технологический инструмент прошивного стана и его настройка позволили

получить гильзы с требуемыми «Danieli» геометрическими параметрами.

4.3 Выводы по четвертой главе

1. В результате проведенных исследований на прошивном стане ТПА 159-426

АО «ВТЗ» экспериментальные оправки, предложенные в пункте 3.3, показали

свою работоспособность и повышенную стойкость в сравнении с

существующими оправками.

2. Основной износ на экспериментальных оправках наблюдался в области

носка при сохранении удовлетворительного состояния рабочей поверхности, в

то время как на штатных оправках основной износ наблюдался на рабочей

поверхности.

3. На основе новых математических моделей (пункт 2.2) на ПАО «СТЗ»

разработана технология получения тонкостенных гильз на прошивном стане с

грибовидными валками и направляющими линейками. Новая технология

включает разработку калибровок прокатного инструмента прошивного стана,

режимов деформации.

4. Разработанный технологический инструмент прошивного стана и его

настройки позволили получить гильзы с геометрическими параметрами,

требуемыми фирмой «Danieli».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненной диссертационной работы достигнута цель и

получены следующие результаты:

11. Численно исследовано напряженно-деформированное состояние

заготовки при двухвалковой винтовой прошивке, которое позволило объяснить

характер изменения напряженно-деформированного состояния металла за один

оборот заготовки, и численно определено влияние коэффициента овализации и

угла подачи на уровень осевых растягивающих напряжений в центральной зоне

заготовки.

2. Разработана методика определения настроечных параметров при

двухвалковой винтовой прошивке, учитывающая искажение очага деформации

углами подачи и раскатки.

3. Разработана математическая модель по проектированию направляющих

линеек. Согласно новой профилировке линейки, разработанной на основе данной

математической модели, уменьшается развитие внеконтактной (поперечной)

деформации, что способствует уменьшению овальности заготовки – гильзы в

очаге деформации прошивного стана, а, следовательно, приводит к повышению

точности гильз.

4. Разработана математическая модель проектирования оправок,

необходимых для получения тонкостенных гильз. По новой методике

определяется величина зазора между диаметром оправки и внутренним

диаметром гильзы («разбой»). Выявлено, что величина «разбоя» гильзы зависит

от настроечных параметров процесса прошивки, диаметра прошиваемой

заготовки и от калибровки прокатного инструмента.

5. На основе новых математических моделей разработана технология

получения гильз, необходимых для производства труб на непрерывном стане

«FQM» (Fine Qualiti Mill) Северского трубного завода. Данная технология прошла

апробацию в период гарантийных испытаний и позволила получить гильзу
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повышенной точности: отклонение наружного диаметра гильзы ±1%; отклонение

толщины стенки ±5%.

6. Решена оптимизационная задача двухвалковой винтовой прошивки с

направляющими линейками. Критерием оптимизации является минимизация

машинного времени прошивки. Управляющими параметрами служат

относительное обжатие заготовки в пережиме валков и угол подачи. При решении

оптимизационной задачи была разработана система ограничений винтовой

прошивки, которая обеспечивает получение качественных гильз и труб.

7. Решена оптимизационная задача процесса «передняя зацентровка»

заготовки. Критерием оптимизации является усилие зацентровки. Управляющими

параметрами являются угол конусности бойка и длина рабочей поверхности

бойка. При решении оптимизационной задачи была разработана система

ограничений операции «передняя зацентровка», которая обеспечивает при

последующей прошивке получение гильз с повышенным качеством.

8. Проведен анализ по влиянию различных факторов на стойкость оправок,

из которого следует, что на стойкость оправок явное влияние оказывает длина

гильз (наибольшая стойкость наблюдается при прошивке гильз длиной 6 - 8

метров).

9. Предложено техническое решение по увеличению стойкости оправок

прошивного стана, основанное на изменение формы сферических оправок. Новая

форма оправок способствует снижению усилия металла и уменьшению разогрева

на ее более нагруженном участке. Апробация данного технического решения

проведена на прошивном стане ТПА 159-426 АО «ВТЗ». В результате

проведенных исследований экспериментальные оправки показали свою

работоспособность и повышенную стойкость в сравнении с существующими

оправками.
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