**УТВЕРЖДАЮ:**

Проректор по науке и инновациям
НИТУ «МИСиС»,
М.Р. Филонов

«22» ноября 2016 г.

## **ОТЗЫВ**

ведущей организации на диссертацию Короля Алексея Валентиновича «Совершенствование двухвалковой винтовой прошивки на основе моделирования и разработки новых технических решений», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.05. «Обработка металлов давлением».

### **Актуальность работы**

Прошивка является важной технологической операцией при производстве горячедеформированных труб. Качество труб напрямую зависит от геометрической точности гильз и состояния их поверхностей. На современных высокопроизводительных трубопрокатных агрегатах гильзы получают на станах двухвалковой винтовой прокатки из непрерывнолитой заготовки круглого сечения, значительно снижающей себестоимость готовой продукции. Переход на использование непрерывнолитых заготовок большего диаметра (выше 260 мм) привел к появлению проблем, связанных с разработкой технологии получения тонкостенных гильз, так как в отечественной практике трубного производства такие заготовки обычно использовались для получения толстостенных гильз на малопроизводительных прошивных станах.

При получении тонкостенных гильз из заготовок большего диаметра (выше 260 мм) происходит значительное развитие поперечной деформации. Также при ведении процесса на повышенном угле подачи, способствующем увеличению производительности станов, происходит значительное искажение очага деформации, особенно в зонах первичного захвата и формирования стенки гильзы. Неоптимальная настройка прошивного стана и

неправильная форма зацентровочного углубления заготовки может привести к образованию дефектов. Все это ухудшает качество и точность получаемых гильз.

Кроме того, увеличение производительности прошивных станков приводит к ухудшению условий эксплуатации оправок, а, следовательно, снижению их стойкости, что также снижает качество получаемых гильз.

Для решения поставленных задач необходимо совершенствовать методику настройки прошивных станков, применять новые подходы для проектирования прокатного инструмента. Для этого используются специальные методы математического моделирования: метод конечных элементов, который позволяет эффективно решать 3-х мерные задачи по анализу напряженно-деформированного состояния, и методы, основанные на теории решения оптимизационных задач.

Таким образом, данная работа, направленная на совершенствование двухвалковой винтовой прошивки на основе моделирования и разработки новых технических решений, является актуальной.

### **Научная новизна**

К основным научным результатам следует отнести следующее:

1. На основе численного исследования, основанного на компьютерном моделировании в программе QForm-3D, неустановившейся стадии двухвалковой винтовой прошивки получена новая информация о влиянии настроечных параметров на напряженно-деформированное состояние заготовки.

2. Получены новые аналитические зависимости для расчета геометрических параметров очага деформации, необходимых при определении настроечных параметров прошивного стана.

3. Для получения тонкостенных гильз из непрерывнолитой заготовки большего диаметра получены новые аналитические зависимости,

используемые при проектировании прокатного инструмента прошивного стана: оправок и линеек.

5. Решена оптимизационная задача процесса прошивки по минимизации машинного времени. Найдены оптимальные значения управляющих факторов, таких как угол подачи и относительное обжатие в пережиме валков.

6. Определена рациональная форма бойка зацентровщика, обеспечивающая минимизацию усилия зацентровки. Управляющими параметрами являются угол конусности бойка и длина его рабочей поверхности.

### **Достоверность основных выводов и положений диссертации**

Достоверность результатов диссертации подтверждается использованием базовых положений теории обработки металлов давлением, а также современных компьютерных программ численного моделирования процессов пластического формоизменения, твердотельного моделирования и применения теории решения оптимизационных задач. Результаты расчетов хорошо согласуются с данными опытно-промышленных испытаний на ПАО «СТЗ», АО «ВТЗ», ПАО «СинТЗ».

### **Практическая значимость работы**

На основе новых аналитических зависимостей по определению настроечных параметров, калибровки оправок и линеек разработана калибровка прокатного инструмента прошивного стана конструкции ЭЗТМ на ПАО «СТЗ». В результате опытно-промышленных испытаний получены гильзы с повышенной точности: отклонение наружного диаметра гильзы $\pm 1$ %; отклонение толщины стенки гильзы $\pm 5$ %.

Программный продукт «Korx2» и методика твердотельного моделирования используется на прошивном стане ТПА 159-426 АО «ВТЗ».

Математическая модель «Оптимизация процесса прошивки» может использоваться при проектировании новых трубопрокатных агрегатов.

Математическая модель «Оптимизация операции зацентровки» может использоваться при разработке оборудования зацентровщиков.

Разработана и запатентована новая форма оправки прошивного стана, способствующая повышению ее стойкости.

Результаты работы внедрены в учебный процесс по профессиональной переподготовке специалистов АО «ВТЗ» в 2013-2015 г. по программе «Обработка металлов давлением» специализации «Трубное производство» и используются при чтении лекций в курсе «Теория обработки металлов давлением», студентам, обучающимся по направлению 22.04.02.5 «Металлургия», и в курсе «Оборудование трубных цехов» у студентов направления 15.04.02.1 «Технологические машины и оборудование».

#### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Разработки соискателя могут быть использованы на ведущих предприятиях отрасли: ПАО «Синарский трубный завод», г. Каменск-Уральск, ПАО «Северский трубный завод», г. Полевской, АО «Волжский трубный завод» г. Волжский, ПАО «Челябинский трубопрокатный завод» г. Челябинск и других подобных предприятий, имеющих в своем составе трубопрокатные агрегаты с двухвалковыми прошивными станами.

Кроме того, материалы, связанные с математическим описанием процесса прошивки и проектированием прокатного инструмента прошивного стана, могут быть использованы в учебном процессе при подготовке специалистов, бакалавров, магистров по различным направлениям подготовки, связанных с обработкой металлов давлением.

## **Замечание по диссертационной работе**

1. При численном исследовании напряженно-деформированного состояния не представлены исходные данные для компьютерного моделирования процесса прошивки при помощи программы «Qform-3D».

2. Выводы автора о влиянии коэффициента овализации и угла подачи на напряженно-деформированное состояние центральной зоны заготовки при двухвалковой винтовой прошивке при неустановившемся режиме не подтверждены физическим моделированием.

3. К сожалению, автор в диссертационной работе и автореферате совершает грамматические и стилистически не корректные обороты: «технологические схемы прошивки», «центровочное отверстие», «геометрические зависимости очага деформации», «оправочный участок деформации», «лобовое сопротивление» и др.

Перечисленные замечания не уменьшают ее ценности и не снижают ее положительной оценки.

### **Заключение**

1. Диссертационная работа Короля А. В. по теме «Совершенствование двухвалковой винтовой прошивки на основе моделирования и разработки новых технических решений» является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований изложены новые научно-обоснованные технические и технологические решения, направленные на совершенствование процессов ОМД, связанных с двухвалковой винтовой прошивкой.

2. Материалы и выводы диссертации достоверны. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

3. Материалы диссертации удовлетворяют требованиям ВАК РФ, определенными пунктами п. 9, п.10, п. 11, п. 12, п. 13, п.14 «Положения о присуждении ученых степеней». Содержание работы соответствует профилю специальности 05.16.05 – Обработка металлов давлением.

4. Автор диссертации Король А.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Доклад Короля А.В. по теме диссертационной работы заслушан и обсужден на научном семинаре кафедры «Обработка металлов давлением» НИТУ «МИСиС» 22 ноября 2016г.

И. О. заведующего кафедрой Обработки металлов давлением НИТУ «МИСиС», кандидат технических наук, доцент.
тел.: +7 495 638-44-78.
тел.: +7 495 638-46-56.
эл. почта: judger85@gmail.com.

А.С. Алещенко

Профессор кафедры Обработки металлов давлением НИТУ «МИСиС», доктор технических наук.
тел.: +7 495 638-45-73.
эл. почта: borair@yandex.ru

Б.А. Романцев

Профессор кафедры Обработки металлов давлением НИТУ «МИСиС», доктор технических наук.
тел.: +7 495 638-46-79.
эл. почта: nikolai.vawilkin@yandex.ru

Н.М. Вавилкин